
MIN ISTÉR IO  DA  EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  V IÇOSA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Campus Universitário - Viçosa, MG - 36570-900 - Telefone: (31) 3612-2711 - e-mail: pre@ufv.br

ATO No 033/2022/PRE, de 19/04/2022.

O Pró-Reitor de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe 

foram conferidas pela Portaria nº. 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:

Aprovar  o  cronograma,  em  anexo,  das  alterações  curriculares  e  dos  Projetos  Políticos 

Pedagógicos  de  Curso  -  PPC’s  da  graduação  dos  Campi  Viçosa,  Florestal  e  Rio  Paranaíba  da 

Universidade Federal de Viçosa para o ano de 2022, que entrarão em vigor no ano de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

João Carlos Pereira da Silva,
Pró-Reitor de Ensino.

mailto:mobilidade.pre@ufv.br


ANEXO DO ATO No 033/2022/PRE, de 19/04/2022.

ANEXO I
Cronograma de alterações curriculares da graduação dos Campi Viçosa, Florestal e 
Rio Paranaíba e aprovação dos Projetos Políticos Pedagógicos de Curso - PPC’s

Data Dia / Semana Ações
18 de Abril de 

2022
Segunda-feira Abertura do Sistema de Gerenciamento Curricular – Sisgec http://

www.pre.ufv.br/programa-analitico/ .
Início do período para Atualização de PPC’s, construção e edição 
de propostas de criação e/ou alteração de disciplinas no Sisgec, 
necessárias para instruir  os processos deliberativos no Sistema 
de Eletrônico de Informações – SEI.

29 de agosto de 
2022

Segunda-feira Fechamento do Sistema de Gerenciamento Curricular – Sisgec

02 de setembro 
de 2022

Sexta-feira Último dia para que os Processos Curriculares de atualização de 
PPC’s e criação ou alteração de disciplinas de graduação deem 
entrada na PRE pelo SEI.
Com  tramitação  finalizada  nas  coordenações, 
departamentos/institutos e/ou câmaras.

02 de setembro 
de 2022

Sexta-feira Prazo  Final  para  que  a  PRE  envie  por  processos,  aos 
Departamentos  e  Institutos,  solicitação  de informação sobre  as 
disciplinas que ficaram no Sisgec com status “em construção” e 
“em tramitação no SEI”.

16 de setembro 
de 2022

Sexta-feira Prazo Final para que os Departamentos e Institutos respondam à 
PRE  sobre  os  processos  que  solicitaram  informação  sobre 
disciplinas que ficaram no Sisgec  sem finalizar tramitação.

27 de outubro de 
2022

Quinta-feira Prazo  Final  para  deliberação  da Câmara de Acompanhamento 
Pedagógico-CAP/CTG;4

01 de novembro 
de 2022

Terça-feira Prazo Final para o lançamento das decisões da CAP/CTG no SEI 
e no SISGEC;

03 de novembro 
de 2022

Quinta-feira Prazo final  para que a  PRE envie  as Matrizes  Curriculares  às 
coordenações  de  curso  para  validação/correção;  (SEI)GR23  – 
Consolidação de Alterações Curriculares

10 de novembro 
de 2022

Quinta-feira Prazo para a PRE e as Coordenações de Cursos validarem e 
corrigirem  as  inconsistências,  sugestões  ou  decisões  nas 
Matrizes Curriculares e informações de seus Cursos. (SEI)GR23 
– Consolidação de Alterações Curriculares

11 de novembro 
de 2022

Sexta-feira Prazo  para  PRE  gerar  Programas  Analíticos,  Matrizes  e 
Ementários, atualizar o Catálogo na página e enviar aos Registros 
Escolares.

25 de novembro 
de 2022

Sexta-feira Prazo para o Registro Escolar atualizar o Sapiens

28 de novembro 
de 2022

Segunda-feira Início Plano de estudo para 2023/I

http://www.pre.ufv.br/programa-analitico/
http://www.pre.ufv.br/programa-analitico/

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	 UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA


		2022-04-20T09:19:40-0300




